Non. viij. qd. j. auctor.
 in eccl. f. Sacilego.
 munita r. q. ij. iustri.
 ro. z. sic perato.

Siquas. dic
 non ob. y. habes q. licet dñs
 nos hant. tamen subditus no
 peccat obediendo

Ut. dicitur. contra
 moem. in punic. sic
 rti. qd. v. manife-
 stum. extra de iur.
 reur. an. debito. qd.

Obedie. ipe. habes hic q.
 dum est in dubijs semp est
 etia in obediendu. i. ut. di-
 dubijs. sine in memoiam
 Arg. contra. l. dist.

Siquis. p. p. s. ita. quod
 i. q. ij. quid ergo
 hie est hic argu. q.
 i. dubijs humanior
 et timor via est eli-
 genda. et de spon.
 inuenis. et. rti. i. di.
 ca. vlt.

Militare. **C**o-
 bened. hunc casum sic po-
 nit. O hende. Aug.
 q. militare non est
 peccatum. nisi pro-
 pter pceda milite-
 re: et vt milites p-
 dam non faciant.
 stipendia sunt eis
 constituta: vira q.
 si aliquid erone-
 rim. tanq. caluina-
 toris et occisores
 damnabuntur. et
 ad hoc probatum
 inducit dnas an-
 thozitate. Chriti
 z Joanne: quod no
 est tantu intelligen-
 dum de militib. se-
 culi. sed etia de mi-
 litib. ecclesie. Se-

ritas rebellandi. libido domi-
 nandi. z si qua iustia. hec sunt que
 in bellis iure culpant: que ple-
 runq. yr etia iure puniatur ad
 uersus violentias resistentis. si-
 ne deo. siue aliquo legitimo
 imperio iubente) gerenda ipsa
 bella suscipiunt a bonis cum in
 eo reru hianaru ordine b. inue-
 niuntur. vbi eos vel iubere alt-
 quid tale. vel in talibus obedi-
 re iuste ipse ordo constringit.

Undeq. Johannes ab armis
 iubet discedere milites: z Lu-
 sus tributa. cesari monet red-
 di: quia propter bella necessa-
 rio militi stipendius pbeetur.

Quid aut ille naturalis mor-
 talium paci accomodatus hoc
 postit. vt suscipiendi belli au-
 thoritas atq. consilium penes
 principes. s. sit. sed si humana
 cupiditate bellum geritur. non
 nocet sanctis. in quos non ha-
 bet quisq. potestatem nisi desu-
 per datam. Non enim est po-
 testas nisi a deo. siue iubete. si-
 ue sinente. ergo vir iustus si
 forte etiam sub rege homine sa-
 crilego. militet. recte potest il-
 lo iubente bellare: si vice pacis
 ordinis seruas. quod sibi iubet.
 vel non esse contra dei prece-
 ptum certu est: vel vtru sit. cer-
 tum no est: ita vt fortasse reum
 faciat regē iniqtas. imperan-
 di. innocensem autem militem
 ostendat ordo seruendi.

Item eiusdem in libro de ver-
 bis dñi tractatu. xij.

Militare no est peccatum.
 Militare non est delictu.
 sed propter pceda milit-
 tare peccatum est: nec rem pu-
 blicam gerere criminofum est:
 sed ideo gerere rempublica vt
 diuitias augetas. videt esse da-
 nabile. Propterea enim qua-
 dam pudentia militarib. sunt
 stipendia constituta. ne dñi sum-
 pt. queritur. pcedo grassetur.

quos ca. planu est. Interrogauerit in euangelio Luce.
 Aug. as. in iuste. licita est et re-
 ius. p. dñi. s. d. ec-
 p. m. ius.

Item dñs ipse dicit: Reddite
 que sunt dei deo. z que sunt ce-
 saris cesari. Itaq. qd. Cesar pie-
 cipit. ferendum est: qd. impe-
 rat. tolerandum est: fed sit into-
 lerabile dum pceda extractores
 accumulāt. Item: Interroga-
 uerunt Joannē milites dicen-
 tes: Quid faciem. z nos: Aut
 illis. Nemine concuratis. neq.
 calumniā faciatis: sed estote
 contenti stipendijs vestris. Sic
 autem cognoscere se debet om-
 nis homo qui militat. Nō enim
 de his tantum militantib. scri-
 ptura loquitur. qui armata mi-
 lita decernunt: sed quisquis
 militet. s. sine angulo vitur. de-
 gitatis sue miles ascribitur:
 atq. ideo hec sententia potest
 dici. verbi gratia militibus. p-
 peccatibus. cunctisq. rectorib.
 Quicunq. sibi stipendia publi-
 ce decreta consequitur: si am-
 plius querit. tanq. calūniator.
 et concussor. Joannis senten-
 tia condemnatur.

Item eiusdem de diuersis ec-
 clesie obseruationibus.
Pacars sunt bella que geri-
 tur vt mali coercedant. bonis
 subleuentur.

Pacars sunt bella que
 geruntur: vt mali coercedant.
 bonis subleuentur.

Pacars sunt bella que
 geruntur: vt mali coercedant.
 bonis subleuentur.

Item eiusdem de diuersis ec-
 clesie obseruationibus.
Pacars sunt bella que gerit-
 ur vt mali coercedant. bonis
 subleuentur.

Pacars sunt bella que
 geruntur: vt mali coercedant.
 bonis subleuentur.

Pacars sunt bella que
 geruntur: vt mali coercedant.
 bonis subleuentur.

Item eiusdem de diuersis ec-
 clesie obseruationibus.
Pacars sunt bella que gerit-
 ur vt mali coercedant. bonis
 subleuentur.

Item eiusdem de diuersis ec-
 clesie obseruationibus.
Pacars sunt bella que gerit-
 ur vt mali coercedant. bonis
 subleuentur.

Item eiusdem de diuersis ec-
 clesie obseruationibus.
Pacars sunt bella que gerit-
 ur vt mali coercedant. bonis
 subleuentur.

Item eiusdem de diuersis ec-
 clesie obseruationibus.
Pacars sunt bella que gerit-
 ur vt mali coercedant. bonis
 subleuentur.

Item eiusdem de diuersis ec-
 clesie obseruationibus.
Pacars sunt bella que gerit-
 ur vt mali coercedant. bonis
 subleuentur.

Sed
 de
 qd.
 mod.
 tantu

 ad
 dar.
 de:
 vic:
 q.
 no
 ius-
 de:
 si. sp.
 dum.
 terra

se excuset, et dicat, mittatis illum qui dixit me est: respondet ei episcopus sicut Christus respondit Petro: cum enim dominus diceret Petro: Tu me sequere, respondit Petrus, Domine, hic autem quid demonstrato Joanne, et dicit ei dominus, Cuius ad te? sic etiam volo manere, tu me sequere, Joann.

Quod autem magnificum virum Constantinum tribunal custodie civitatis deputavimus preesse, paruit: et congruam militaris devotionis obedientiam demonstravit. unde scriptis vos presentibus curavimus ad monendos vni predicto vtro magnifico tribuno sicut et fecistis omnem debeatis pro serenissimum dominorum vtilitate vel conservanda civitate obedientiam exhibere: quatenus quicquid a vobis hactenus bene gestum agnoscitur, per presentem tempore vigiliantiam ac sollicitudinem augmentetis. Et his omnibus colligitur quod militare peccatum non est: et quod precepta patientie in preparatione cordis, non in offensione corporis servanda sunt.

Questio.ii. **Q**uod autem queritur quod sit iustum bellum. **I**sidorus episcopus in historiis libris inquit.

Quod sit iustum bellum. **I**ustum est bellum quod ex edicto geritur de rebus repetendis, aut pro populi defendendi hominum causa. **I**dem.

et iur. l. pe. et tenent sententia sue quandiu toleratur: vti q. 6. de iur. vii. §. viii. **D**ominus noster. **C**asus. hoc cap. dividitur in duas partes. In prima quaestio fuit ab Augustino an sit peccatum pugnare per infidias. Et respondet quod non quod pbat exen: Adde plures nane, que Alex. dicit docuit vi ho. d. vmo. sibi retrosum infidias poneret. In sol. ff. secunda parte que dicitur situm fuit que vel: om. l. la sint iusta. Et re: di. vbi sponder quod illa que dicit quod iniurias vicium: suo dicitur: d. modo fiant aut possitare punci dicitio pia. Similiter vti: index la que sunt ex pre: sunt sy cepro domini: in q. non: bus bellis ducor: ma. exercit: vel popu: Juste vti. a. las miser dei est. d. **E**t infidias. sic dicitur per infidias et per bellum potius licite vincere hostes nostros: vti. q. ii. vlt. xlii. dicitur in mandatis. dum tamen fidem no rumpamus ho: sibi. vti. §. e. q. j. no. li. Idem dicitur de advocato quod si hys iniurias causam, licite potest decipere aduersarii suum: vti. ar. iij. q. iij. c. j. e. **C**lanciantur. l. repelluntur: et sic non obstat. s. v. di. seditionarios. f. **C**ivitas. Juste ergo q. non facit iniurias, potest conveniri: vti. dicit. q. ii. q. vi. qui sine. e. vti. et in aucten. vti. dicit. ludi. §. pe. et vltim. col. l. i. c. de ap. si appellatione. et. j. am: et in hoc casu non dantur nisi, sed etiam: dia autem dicitur: aduer: sus om: mactem: et. vti. te: quitur in glo.

Dominus noster iubet ad Jesum nave vti constituat sibi retrosum infidias id est infidias bellatores ad insidiantium hostibus. Hanc admonemur hoc non iniuste fieri ab his qui iustum bellum gerunt: vti nihil iustum peccatum cogit in his rebus nisi vti bellum suscipiat cui bellare fas est. non enim fas est oibus. Cum aut iustum bellum susceperit: vtrum aperte pugnet, an ex infidias: nihil ad iustitiam interest. Iusta autem bella solent defini, que viciantur iniurias. sic gens et civitas per tendit est q. vel vindicare neglexerit qd a suis improbatum est: vel reddere qd p iniurias ablatum est. Sed hoc genus belli sine dubio iustum est: qd de iperant, q. novit qd cuius fieri debeat: in quo bello ducor exercitus, vel ipse populus non tam authori bel-

e. q. v. administratores. extra de offic. dele. prudentiam et ita iudex facit iuste suam non solum si per dolum vel gratiam vel inimicitiam iudicet: sed etiam si alie fodee interveniant: vti. ff. de iudi. l. si filius familiae. h. j. arg. contra. h. q. vj. hoc etiam placuit. Et per hoc decretum patet monitus recitari de suis iniustitiam facere, fecit libentiam. unde nunci ipsi condemnati sunt. Et tamen arg. contra. c. de actio. et oblig. autem. immo. c. ne vros. p. ma. l. j. et. h. Sed quid si aliquis in bello consecutus est totum suum interesse: nunquid adhuc de hoc ipsam in iudicio poterit conveniri: vel an pot. adhuc habere bellum contra ipsum: Quid est quod sic quia pena sue contumacie premitur: vti agere adhuc pot. ad restitutionem rei ablati: vti. ff. de reb. acti. loci. §. pe. **I**te res ista non est soluta. p.

et iur. l. pe. et tenent sententia sue quandiu toleratur: vti q. 6. de iur. vii. §. viii. **D**ominus noster. **C**asus. hoc cap. dividitur in duas partes. In prima quaestio fuit ab Augustino an sit peccatum pugnare per infidias. Et respondet quod non quod pbat exen: Adde plures nane, que Alex. dicit docuit vi ho. d. vmo. sibi retrosum infidias poneret. In sol. ff. secunda parte que dicitur situm fuit que vel: om. l. la sint iusta. Et re: di. vbi sponder quod illa que dicit quod iniurias vicium: suo dicitur: d. modo fiant aut possitare punci dicitio pia. Similiter vti: index la que sunt ex pre: sunt sy cepro domini: in q. non: bus bellis ducor: ma. exercit: vel popu: Juste vti. a. las miser dei est. d. **E**t infidias. sic dicitur per infidias et per bellum potius licite vincere hostes nostros: vti. q. ii. vlt. xlii. dicitur in mandatis. dum tamen fidem no rumpamus ho: sibi. vti. §. e. q. j. no. li. Idem dicitur de advocato quod si hys iniurias causam, licite potest decipere aduersarii suum: vti. ar. iij. q. iij. c. j. e. **C**lanciantur. l. repelluntur: et sic non obstat. s. v. di. seditionarios. f. **C**ivitas. Juste ergo q. non facit iniurias, potest conveniri: vti. dicit. q. ii. q. vi. qui sine. e. vti. et in aucten. vti. dicit. ludi. §. pe. et vltim. col. l. i. c. de ap. si appellatione. et. j. am: et in hoc casu non dantur nisi, sed etiam: dia autem dicitur: aduer: sus om: mactem: et. vti. te: quitur in glo.

Bellum dicitur iniustum quibus modis: vel ratione personarum: ne sit fuerit personae ecclesiasticae: quibus non est licitum fundere sanguinem: vti. §. e. q. d. vii. clerici. et cap. his a quibus. **R**atione rei: vti si non est de repetendis rebus: vel pro defensione patrie: vti. c. i. x. §. e. q. d. vii. si nulla. **U**el propter voluntatem, et non propter necessitatem pugnatur: vti. §. e. q. j. no. li. **E**t animo est iniustum: vti si animo vincendi fiat: vti. §. e. q. j. quid culpatur. **I**tem est iniustum si non sit iudicium auctoritate principis: vti. §. e. q. j. et. §. e. q. j. de quid culpatur. **Q**uae alia ad huc requirantur, habet. §. de re iur. c. i. in glo. illa, qui repellere. Joann.

Utrum. **C**asus. hoc cap. duas habet partes. In prima dicitur quod illud bellum est iustum quod fit ex precepto principis de rebus repetendis, vel propter iniuriam repellendam. In secunda parte dicitur quod iustum bellum dicitur esse, quia ius dicitur populo: vel quia iure dicitur: unde non debet dici iudex nisi sit in eo iustitia. **D**e rebus ablatiis. **I**tem autem: si aliquid iniuste determinat iudex, iustum est, id est tanquam iustum servari debet: vti. ff. de iusti-

debet. Sed e contra multa rite prestant, si tamen iure non peccantur. Bonus enim non rite in iure vindicta petit, quia malum pro malo redderet: quia tamen iudex recte infligeret, nec nisi bonum pro malo redderet.

Unde Augustinus in expositione psal. cvij. ait.

Quae sunt differentie retributionum.

Ex differentie sunt reddere bona pro malis, non reddere mala pro malis: haec bonorum sunt, et prius melius. Non reddere bona pro bonis, et reddere mala pro bonis: haec duo malorum sunt, sed posterius detestabilius. Reddere bona pro bonis, et pro malis mala: haec duo medicorum sunt, prius propinquum bonis: conuenit etiam malis, quod Aristoteles non arguit, sed potius oportere dicit, quia et ethici hoc faciunt: posterius propinquum malis, conuenit tamen etiam bonis: unde et lex modum vltionis statuit. Oculum pro oculo, que (si dici potest) iniustiorum iustitia est: non quia iniusta est vltio, quia lex statuit: sed quia vitiosa libido vltionis: magis ergo ad iudicem pertinet hoc inter homines discernere, quam bonum hominem sibi expetere. hic enim malum pro malo redderet: iudex vero punit non delectatione aliene misericordie, quod est malum pro malo: sed dilectione iustitiae (iustum) pro iniusto, quod est bonum pro malo, quod etiam deus iudex facit.

Item ab aliquo capto iniuste sua eriguntur, pro vita tamen reddenda iuste offeruntur.

Item vasa sacra ab aliquo barbaro iniuste eriguntur: pro redemptione sui captiuorum iuste prestantur. sic et iniurie propulsio licet iniuste postulet, iure tamen prestatur: quod et ipsa postulatio non vltio quae iniusta probetur. Aliud est enim iniuria procellere,

ut sibi liceat voluptuose viuere: aliud ut aliorum vilitati liberet possit vacare. Sicque aliud est suffragium ad hostem tanquam a ministro iustitiae postulare, ut mala voluntas aduersarii eius ministerio careat effectu, et bonorum voluntas eius suffragio fortariatur effectu: aliud spem suam a deo in hominem transferre, ut aduersa que inferuntur a deo ad vite correctionem, humano pellantur auxilio, nulla precedente correctione: sicut Israelite qui per captiuitatem sibi imminerem Egyptiorum suffragio se putabant posse euadere sine penitentia praeterite vite non reuocantes ad memoriam. Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis etc.

Et ite: Ibi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine dei nostri invocabimus. Petere ergo vel prestare in tribulatione subsidium, ut voluptuose quies in crimine viuatur, danabile est. Petere autem vel prestare solatium, ut malis facultas delinquendi adimat, ut ecclesia pacem adipiscatur, ut aliquis multorum vilitati seruetur, vtile est et honestum: dissimulare vero, est grauissimum. Hinc de Paulo legitur quod cum quidam Iudeorum iurassent senon comesturos panem, nisi cum interficerent, perijt multos a petrore quorum presidio ille susseruaretur ab iniuria Iudeorum: non sine voluptate, sed omnium vilitati victurus. Hinc in euangelio mercenarius vocatur qui videt lupum venientem, et dimittit oues et fugit. Hinc etiam ecclesia auxilium ab imperatore ad sui defensionem petere monet.

Unde Augustinus ad Bonifacium ait.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

Augustinus episcopus Magister.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

Augustinus episcopus Magister.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

Augustinus episcopus Magister.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

Augustinus episcopus Magister.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

Augustinus episcopus Magister.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

Augustinus episcopus Magister.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

Augustinus episcopus Magister.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

Augustinus episcopus Magister.

Imperatore ecclesia auxilium postulare debet.

sa sepe aliquis petit a iudice ut aduersarius puniatur, iuste iuste facit: licet non faciat contra legem.

Ad iudicem. Qui enim sine iudicio auiditate violentiam facit, puniatur, xvi. q. vi. placuit.

Iustum, scilicet certatum iudicium est iustum.

Paulo. Id est qui hoc tantum iniuste petit, causa vltionis. Simile. s. e. questio. i. qd culpatur.

Item ad aliquo. Item duo exempla p que probat quod iuste prestatur, que tamen iniuste postulantur: ad instar quorum propulsio iniurie iure prestatur: iniuste tamen postulat. postea dat solutionem dicens quod si quis postulet iniuriam repellit, ut liceat sibi in voluptate carnis viuere: damna bile est, si quis vero postulat ut maiorem auiditiam refrenetur, vel vilitati multorum conseruatur, vtile est et honestum. Et hoc probat tribus exemplis. f. exemplo Israelitarum, et apostoli pauli: et mercenarius: et hoc modo ecclesia sepe ad imperatorem postulat auxilium ad iniuriam repellendam: et ad hoc inducit sequens cap.

Augustinus episcopus.